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ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ 
1. ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

на 1 июля 2016 года; гектаров)   

Городские округа,  

муниципальные районы 

Общая  

площадь 

земли  

из нее сель-

скохозяй-

ственные 

угодья  

в том числе 
Из общей 

площади 

сельскохо-

зяйственных 

угодий фак-

тически ис-

пользовались 

Мелиорированные  

земли  

пашня сенокосы  пастбища много-

летние 

насажде-

ния 

 залежь орошаемые 

сельскохо-

зяйствен-

ные угодья 

из них с фак-

тически дей-

ствующей 

ороситель-

ной системой 

Забайкальский край 4645589,6 3121873,9 286217,2 1099468,4 1040298,4 588,8 695301,3 2369425,2 1243,4 558,5 

Город Чита 3229,1 2385,6 900,5 285,6 … 111,4 862,6 1447,9 … … 

Город Петровск-Забайкальский 768,2 743,3 193,8 401,4 … 4,3 143,5 599,7 - - 

Поселок Агинское 4007,9 3322,5 160,4 945,9 1504,2 21,2 690,7 2631,8 … … 

Агинский  район 278267,7 261240,2 10809,5 100588,5 143571,3 18,1 6252,9 254890,0 - - 

Акшинский  район 41057,3 40372,5 1122,6 18043,3 17922,4 17,8 3266,4 37106,1 - - 

Александрово-Заводский  район 96615,7 91461,7 4895,9 28285,8 35959,1 1,5 22319,3 63576,3 - - 

Балейский  район 28110,2 27776,1 3319,6 15969,6 5578,5 24,8 2883,7 24892,4 - - 

Борзинский  район 349754,3 349138,1 8474,9 121232,5 19245,0 9,9 200175,9 148671,2 - - 

Газимуро-Заводский  район 45567,2 19813,8 736,8 4696,0 13364,2 3,5 1013,2 7131,2 - - 

Дульдургинский  район 217711,2 184708,6 4450,0 73229,0 82068,0 7,7 24953,8 158837,4 - - 

Забайкальский  район 143750,0 143453,7 2635,1 21817,4 31299,3 5,8 87696,0 53311,6 - - 

Каларский  район 1237121,2 263,9 59,0 90,0 … 4,4 74,6 189,4 - - 

Калганский  район 106052,1 102398,9 11810,3 25003,9 38658,6 3,7 26922,4 68766,5 - - 

Карымский  район 40518,1 39905,3 13617,3 15921,0 7912,4 17,4 2437,3 37373,0 … … 

Город Краснокаменск и Красно- 

каменский район 155143,8 154342,0 29992,6 42782,9 41560,9 47,6 39958,0 114103,0 - - 

Красночикойский  район 39926,1 39638,1 5075,1 13735,7 8024,4 13,0 12790,0 25985,0 - - 

Кыринский  район 83898,5 83061,6 2556,4 22619,3 47827,1 10,1 10048,6 70694,6 - - 

Могойтуйский  район 422106,1 415127,3 16751,1 154983,8 236926,3 19,4 6446,8 403195,6 - - 

Могочинский  район 6344,2 6222,0 552,5 642,2 1,7 9,4 5016,3 1205,7 - - 

Нерчинский  район 74881,4 73871,5 20299,1 38736,3 12645,0 5,4 2185,7 71392,4 - - 

Нерчинско-Заводский  район 84925,6 84714,6 7071,6 29533,1 12476,9 5,5 35627,5 49087,1 - - 

Оловяннинский  район 111020,1 104402,6 2766,2 50329,3 15108,3 19,7 36179,0 66779,6 … - 

Ононский  район 297715,7 264077,1 2230,8 115692,5 128330,3 21,7 17801,8 245911,3 - - 

Петровск-Забайкальский  район 43585,9 27611,1 3764,9 10364,5 6780,6 7,5 6693,6 16353,1 … - 

Приаргунский  район 237595,4 177846,4 76791,7 52896,4 26431,8 19,2 21707,3 144919,3 … - 

Сретенский  район 76120,0 75855,3 7082,9 16762,2 11162,3 10,3 40837,6 34957,7 - - 

Тунгиро-Олѐкминский  район 58,9 42,2 19,2 11,9 … 0,6 10,5 31,6 - - 

Тунгокоченский  район 5335,8 5203,1 262,3 4612,1 75,0 6,5 247,2 4955,9 - - 

Улѐтовский  район 23205,4 20901,3 3809,7 11011,7 2905,9 19,0 3154,9 17746,0 … … 

Хилокский  район 7872,8 7559,2 1039,9 3823,0 1098,5 8,7 1589,1 5925,1 … … 

Чернышевский  район 79513,5 79018,3 14180,1 24150,0 18542,1 4,3 22141,8 55076,4 - - 

Читинский  район 121349,3 65420,9 15576,4 19441,2 20235,3 72,5 10095,5 54928,3 433,5 286,4 

Шелопугинский  район 40090,9 39751,1 673,2 17336,7 7530,9 1,7 14208,7 25490,5 - - 

Шилкинский  район 142370,2 130224,1 12535,8 43493,4 45290,3 35,5 28869,0 101262,0 … … 



 

2.СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ 

(на 1 июля 2016; в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий в хозяйствах всех категорий 

Городские округа, 

 муниципальные районы 

Сельскохозяй-

ственные орга-

низации 

в том числе  Крестьян-

ские (фер-

мерские) хо-

зяйства и 

индивиду-

альные пред-

приниматели 

в том числе  Хозяй-

ства 

населе-

ния 

сельскохозяй-

ственные органи-

зации, не относя-

щиеся к субъектам 

малого предпри-

нимательства 

малые пред-

приятия 

подсобные 

сельскохозяй-

ственные 

предприятия  

несельскохо-

зяйственных 

организаций 

 крестьянские 

(фермерские) 

хозяйства 

индивиду-

альные 

предпри-

ниматели 

Забайкальский край 50,3 7,7 41,3 1,3 12,9 10,7 2,3 36,8 

Город Чита 19,0 0,7 0,0 18,3 4,6 4,4 0,2 76,3 

Город Петровск-Забайкальский 6,3 - 5,4 0,9 33,3 24,7 8,6 60,4 

Поселок Агинское 51,6 40,8 10,6 0,1 32,4 20,4 12,0 16,0 

Агинский  район 59,5 - 59,4 0,2 10,5 8,6 1,9 30,0 

Акшинский  район 4,0 - 3,5 0,4 38,0 37,6 0,4 58,0 

Александрово-Заводский  район 34,6 - 33,6 1,0 14,4 3,3 11,1 51,0 

Балейский  район 27,6 - 27,6 0,0 15,9 10,7 5,2 56,6 

Борзинский  район 1,5 - 1,5 - 11,4 9,0 2,5 87,1 

Газимуро-Заводский  район 92,1 - 92,1 - 1,1 1,1 - 6,7 

Дульдургинский  район 65,2 12,9 52,2 0,0 8,1 7,5 0,6 26,7 

Забайкальский  район 27,4 - 27,4 0,0 21,3 20,9 0,4 51,3 

Каларский  район - - - - 17,8 4,2 13,6 82,2 

Калганский  район 62,7 - 60,2 2,6 1,7 1,7 - 35,6 

Карымский  район 30,0 - 29,9 0,1 54,6 49,1 5,5 15,4 

Город Краснокаменск и 

Краснокаменский район 50,8 17,3 29,3 4,2 21,2 15,5 5,7 28,0 

Красночикойский  район 26,9 2,2 23,0 1,6 9,4 8,6 0,7 63,8 

Кыринский  район 72,8 4,2 65,0 3,6 9,6 9,6 - 17,6 

Могойтуйский  район 70,6 - 70,4 0,1 7,2 6,1 1,1 22,2 

Могочинский  район 0,0 - - 0,0 0,5 - 0,5 99,5 

Нерчинский  район 46,8 34,5 8,9 3,3 15,3 15,1 0,2 37,9 

Нерчинско-Заводский  район 51,5 - 41,3 10,2 0,7 0,6 0,1 47,8 

Оловяннинский  район 21,2 - 19,4 1,8 17,0 3,8 13,2 61,8 

Ононский  район 65,2 - 65,2 0,0 11,1 11,1 0,0 23,6 

Петровск-Забайкальский  район 50,1 - 49,9 0,2 33,3 7,9 25,5 16,6 

Приаргунский  район 61,7 26,8 33,3 1,6 22,5 22,0 0,5 15,8 

Сретенский  район 77,3 41,7 28,2 7,4 6,1 6,0 0,1 16,6 

Тунгиро-Олѐкминский  район - - - - 0,2 - 0,2 99,8 

Тунгокоченский  район 2,4 - - 2,4 6,1 - 6,1 91,5 

Улѐтовский  район 18,5 2,9 15,1 0,5 28,5 26,9 1,6 53,0 

Хилокский  район 0,0 - - 0,0 23,6 16,9 6,6 76,4 

Чернышевский  район 88,0 - 88,0 0,0 6,6 5,7 0,8 5,4 

Читинский  район 62,3 46,2 14,3 1,8 24,5 22,2 2,4 13,2 

Шелопугинский  район - - - - 9,1 5,1 4,1 90,9 

Шилкинский  район 76,9 37,7 37,7 1,5 9,5 9,2 0,3 13,6 



 

3. ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

(на 1 июля 2016 года; гектаров) 

Городские округа,  

муниципальные районы 

Общая 

площадь 

земли  

из нее 

сельскохо-

зяйствен-

ные угодья  

в том числе Из общей пло-

щади сельскохо-

зяйственных 

угодий фактиче-

ски использова-

лись 

Мелиорированные земли 

пашня сенокосы  пастбища много-

летние 

насажде-

ния 

 залежь орошаемые 

сельскохо-

зяйствен-

ные угодья 

из них с 

фактически 

действую-

щей ороси-

тельной 

системой 

Забайкальский край 3079676,6 1569642,5 200545,8 347459,0 786693,8 1,1 234942,9 1286228,6 500,4 341,5 

Город Чита 494,1 454,3 2,1 208,4 225,5 - 18,3 435,9 1,1 1,1 

Город Петровск-Забайкальский … … … - - - … … - - 

Поселок Агинское 2269,1 1714,4 12,5 370,2 1032,0 - 299,7 1414,7 - - 

Агинский  район 172023,6 155540,0 8691,3 35220,4 106663,1 1,0 4964,2 150574,2 - - 

Акшинский  район … … … - … - … … - - 

Александрово-Заводский  район 36383,2 31614,2 2862,0 8857,0 18859,0 - 1036,2 25715,0 - - 

Балейский  район 7668,3 7656,5 1738,5 958,0 3653,0 - 1307,0 6349,5 - - 

Борзинский  район 5222,0 5222,0 53,4 4162,6 987,0 - 19,0 5203,0 - - 

Газимуро-Заводский  район 43726,0 18258,0 417,3 3691,0 13348,0 - 801,7 5787,0 - - 

Дульдургинский  район 153084,4 120407,1 3548,3 28270,0 76507,0 - 12081,8 108325,3 - - 

Забайкальский  район 39317,4 39313,6 1153,1 12275,0 21504,0 - 4381,5 32486,1 - - 

Каларский  район 1236832,0 - - - - - - - - - 

Калганский  район 66948,7 64248,7 10912,9 12860,4 23330,6 - 17144,8 40443,9 - - 

Карымский  район 12207,0 11964,6 5139,7 3628,8 1934,0 - 1262,1 10702,5 - - 

Город Краснокаменск  и  

Краснокаменский район 78510,7 78372,5 25765,1 16778,0 14141,0 - 21688,4 56403,1 - - 

Красночикойский  район 10657,5 10648,1 2843,7 2043,8 2432,1 - 3328,5 6456,4 - - 

Кыринский  район 60971,4 60442,2 1919,8 10599,8 41066,8 - 6855,8 53586,4 - - 

Могойтуйский  район 298994,7 292984,7 9048,4 55357,8 226551,2 - 2027,3 285596,4 - - 

Могочинский  район … … … … - - - … - - 

Нерчинский  район 35378,3 34596,4 17946,5 7355,0 8424,0 0,1 870,8 33592,2 - - 

Нерчинско-Заводский  район 43605,7 43586,7 6668,5 14789,8 8518,4 - 13610,0 29976,7 - - 

Оловяннинский  район 28549,6 22149,5 1472,4 6715,1 6638,0 - 7324,0 14744,5 12,1 - 

Ононский  район 205520,2 172269,3 1470,2 51920,0 106634,0 - 12245,1 160024,2 - - 

Петровск-Забайкальский  район 29525,3 13831,4 976,2 2209,0 4970,0 - 5676,2 3777,2 - - 

Приаргунский  район 168828,2 109656,3 58500,9 15969,8 15584,5 - 19601,1 80237,4 - - 

Сретенский  район 58648,3 58640,9 5516,5 3285,0 9188,7 - 40650,7 17990,2 - - 

Тунгиро-Олѐкминский  район - - - - - - - - - - 

Тунгокоченский  район … … … … … - … … - - 

Улѐтовский  район 5390,7 3855,7 2121,2 194,5 22,0 - 1518,0 2337,7 - - 

Хилокский  район 77,4 0,7 0,7 - - - - 0,7 - - 

Чернышевский  район 69656,5 69536,5 12672,9 17281,2 17771,0 - 21811,4 45925,1 - - 

Читинский  район 95549,6 40771,3 9962,6 8267,0 15169,5 - 7372,3 33376,4 387,2 240,4 

Шелопугинский  район - - - - - - - - - - 

Шилкинский  район 111852,7 100125,3 8964,3 24140,0 41449,0 - 25572,0 74460,3 100,0 100,0 



 

4. СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ B СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

( на 1 июля 2016 года; в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий) 

Городские округа, 

 муниципальные районы 

Пашня Сенокосы Пастбища Многолетние 

насаждения 

Залежь Из общей площади 

сельскохозяйственных 

угодий фактически 

использовались  

Мелиорированные земли 

орошаемые сельско-

хозяйственные угодья 

из них с фак-

тически дей-

ствующей  

оросительной 

системой 

Забайкальский край 12,8 22,1 50,1 0,0 15,0 81,9 0,0 0,0 

Город Чита 0,5 45,9 49,6 - 4,0 95,9 0,2 0,2 

Город Петровск-Забайкальский 18,3 - - - 81,7 18,3 - - 

Посѐлок Агинское 0,7 21,6 60,2 - 17,5 82,5 - - 

Агинский район 5,6 22,6 68,6 0,0 3,2 96,8 - - 

Акшинский район 9,6 - 1,6 - 88,8 11,2 - - 

Александрово-Заводский район 9,1 28,0 59,7 - 3,3 81,3 - - 

Балейский район 22,7 12,5 47,7 - 17,1 82,9 - - 

Борзинский район 1,0 79,7 18,9 - 0,4 99,6 - - 

Газимуро-Заводский район 2,3 20,2 73,1 - 4,4 31,7 - - 

Дульдургинский район 2,9 23,5 63,5 - 10,0 90,0 - - 

Забайкальский район 2,9 31,2 54,7 - 11,1 82,6 - - 

Каларский район - - - - - - - - 

Калганский район 17,0 20,0 36,3 - 26,7 62,9 - - 

Карымский район 43,0 30,3 16,2 - 10,5 89,5 - - 

Город Краснокаменск и Крас- 

нокаменский  район                                    32,9 21,4 18,0 - 27,7 72,0 - - 

Красночикойский район 26,7 19,2 22,8 - 31,3 60,6 - - 

Кыринский район 3,2 17,5 67,9 - 11,3 88,7 - - 

Могойтуйский район 3,1 18,9 77,3 - 0,7 97,5 - - 

Могочинский район 48,1 51,9 - - - 100,0 - - 

Нерчинский район 51,9 21,3 24,3 0,0 2,5 97,1 - - 

Нерчинско-Заводский район 15,3 33,9 19,5 - 31,2 68,8 - - 

Оловяннинский район 6,6 30,3 30,0 - 33,1 66,6 0,1 - 

Ононский район 0,9 30,1 61,9 - 7,1 92,9 - - 

Петровск-Забайкальский район 7,1 16,0 35,9 - 41,0 27,3 - - 

Приаргунский район 53,3 14,6 14,2 - 17,9 73,2 - - 

Сретенский район 9,4 5,6 15,7 - 69,3 30,7 - - 

Тунгиро-Олѐкминский район - - - - - - - - 

Тунгокоченский район 0,8 40,3 51,6 - 7,3 92,7 - - 

Улѐтовский район 55,0 5,0 0,6 - 39,4 60,6 - - 

Хилокский район 100,0 - - - - 100,0 - - 

Чернышевский район 18,2 24,9 25,6 - 31,4 66,0 - - 

Читинский район 24,4 20,3 37,2 - 18,1 81,9 0,9 0,6 

Шелопугинский район - - - - - - - - 

Шилкинский район 9,0 24,1 41,4 - 25,5 74,4 0,1 0,1 

 



 

5. ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ В КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ  И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

(на 1 июля 2016 года; гектаров) 

Городские округа,  

муниципальные районы 

Общая 

площадь 

земли  

из нее  

сельскохо-

зяйствен-

ные угодья  

в том числе Из общей площа-

ди сельскохозяй-

ственных угодий 

фактически ис-

пользовались 

Мелиорированные земли 

пашня сенокосы  паст-

бища 

много-

летние 

насаж-

дения 

 залежь орошаемые 

сельскохо-

зяйствен-

ные угодья 

из них с 

фактически 

действую-

щей ороси-

тельной 

системой 

Забайкальский край 407405,3 403502,6 65707,9 174614,8 131336,1 0,4 31843,4 362982,9 743,0 217,0 

Город Чита 105,9 110,0 4,9 75,0 - - 30,1 4,9 - - 

Город Петровск-Забайкальский 222,6 247,6 92,8 154,8 - - - 247,6 - - 

Поселок Агинское 1077,6 1077,6 26,2 575,6 471,6 - 4,2 1073,4 15,0 15,0 

Агинский  район 27434,2 27433,0 1749,7 13572,9 12036,0 0,1 74,3 27263,0 - - 

Акшинский  район 15869,5 15351,5 512,0 6671,0 7968,5 - 200,0 15151,5 - - 

Александрово-Заводский  район 13327,1 13210,9 1532,0 5359,5 4523,0 - 1796,4 10711,5 - - 

Балейский  район 4530,5 4409,0 891,4 1768,9 1748,7 - - 4409,0 - - 

Борзинский  район 40166,4 39949,7 7315,5 20741,3 11269,6 - 623,3 39035,4 - - 

Газимуро-Заводский  район 282,0 225,0 10,0 200,0 15,0 - - 225,0 - - 

Дульдургинский  район 14990,3 14989,0 527,5 9087,6 4480,0 - 893,9 13177,7 - - 

Забайкальский  район 30630,3 30510,2 1367,5 2989,0 4480,9 - 21672,8 8837,4 - - 

Каларский  район 47,0 47,0 1,5 9,5 36,0 - - 47,0 - - 

Калганский  район 2484,0 1725,0 585,0 480,0 595,0 - 65,0 1610,0 - - 

Карымский  район 21782,3 21782,3 7655,7 8203,7 5543,9 - 379,0 21308,3 8,0 8,0 

Город Краснокаменск и Красно- 

каменский район 33191,7 32746,9 3418,2 12714,0 16421,6 - 193,1 32553,8 - - 

Красночикойский  район 3710,2 3710,2 1639,0 1056,8 698,9 - 315,5 3394,7 - - 

Кыринский  район 8010,5 8010,4 176,0 3016,1 4382,3 - 436,0 5256,1 - - 

Могойтуйский  район 30343,8 29816,1 7316,2 14415,3 7679,6 - 405,0 29287,1 - - 

Могочинский  район … … - … … - - … - - 

Нерчинский  район 11303,0 11303,0 1425,6 5555,5 3732,7 - 589,2 10553,8 - - 

Нерчинско-Заводский  район 599,2 599,2 - 450,0 32,2 - 117,0 482,2 - - 

Оловяннинский  район 17733,0 17718,0 494,5 10744,5 6429,0 - 50,0 16305,0 - - 

Ононский  район 29367,6 29366,4 250,2 16162,4 12953,8 - - 29002,4 - - 

Петровск-Забайкальский  район 9357,3 9207,0 2376,4 4663,2 1607,2 - 560,2 8460,4 0,7 - 

Приаргунский  район 40234,7 40029,7 17445,0 12363,0 9647,7 - 574,0 38053,7 525,0 - 

Сретенский  район 4612,1 4611,9 783,8 2126,8 1671,5 - 29,8 4522,1 - - 

Тунгиро-Олѐкминский  район … … - … - - - - - - 

Тунгокоченский  район 318,1 318,0 1,4 296,6 10,0 - 10,0 308,0 - - 

Улѐтовский  район 6409,4 5959,4 778,8 1718,5 2760,8 - 701,3 5258,1 147,0 147,0 

Хилокский  район 1852,9 1780,5 287,8 717,0 748,7 - 27,0 1708,5 1,0 1,0 

Чернышевский  район 5193,5 5178,5 840,3 3577,1 761,1 - - 5178,4 - - 

Читинский  район 16179,8 16043,7 3074,8 6828,4 4931,1 0,3 1209,1 14460,2 46,3 46,0 

Шелопугинский  район 3638,8 3636,2 420,0 2340,9 875,3 - - 3584,3 - - 

Шилкинский  район 12369,8 12369,5 2708,2 5949,8 2824,3 - 887,2 11482,3 - - 



 

6. СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ В КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВАХ   

И  ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 
(на 1 июля 2016 года;  в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий) 

Городские округа, 

муниципальные районы 

Пашня Сенокосы Пастбища Многолет-

ние насаж-

дения 

Залежь Из общей площади 

сельскохозяйствен-

ных угодий фактиче-

ски использовались  

Мелиорированные земли 

орошаемые сель-

скохозяйственные 

угодья 

из них с факти-

чески действую-

щей  ороситель-

ной системой 

Забайкальский край 16,3 43,3 32,5 0,0 7,9 90,0 0,2 0,1 

Город Чита 4,5 68,2 - - 27,4 4,5 - - 

Город Петровск-Забайкальский 37,5 62,5 - - - 100,0 - - 

Посѐлок Агинское 2,4 53,4 43,8 - 0,4 99,6 1,4 1,4 

Агинский район 6,4 49,5 43,9 0,0 0,3 99,4 - - 

Акшинский район 3,3 43,5 51,9 - 1,3 98,7 - - 

Александрово-Заводский район 11,6 40,6 34,2 - 13,6 81,1 - - 

Балейский район 20,2 40,1 39,7 - - 100,0 - - 

Борзинский район 18,3 51,9 28,2 - 1,6 97,7 - - 

Газимуро-Заводский район 4,4 88,9 6,7 - - 100,0 - - 

Дульдургинский район 3,5 60,6 29,9 - 6,0 87,9 - - 

Забайкальский район 4,5 9,8 14,7 - 71,0 29,0 - - 

Каларский район 3,2 20,2 76,6 - - 100,0 - - 

Калганский район 33,9 27,8 34,5 - 3,8 93,3 - - 

Карымский район 35,1 37,7 25,5 - 1,7 97,8 0,0 0,0 

Город Краснокаменск и Красно- 

каменский район 10,4 38,8 50,1 - 0,6 99,4 - - 

Красночикойский район 44,2 28,5 18,8 - 8,5 91,5 - - 

Кыринский район 2,2 37,7 54,7 - 5,4 65,6 - - 

Могойтуйский район 24,5 48,3 25,8 - 1,4 98,2 - - 

Могочинский район - 99,7 0,3 - - 100,0 - - 

Нерчинский район 12,6 49,2 33,0 - 5,2 93,4 - - 

Нерчинско-Заводский район - 75,1 5,4 - 19,5 80,5 - - 

Оловяннинский район 2,8 60,6 36,3 - 0,3 92,0 - - 

Ононский район 0,9 55,0 44,1 - - 98,8 - - 

Петровск-Забайкальский район 25,8 50,6 17,5 - 6,1 91,9 0,0 - 

Приаргунский район 43,6 30,9 24,1 - 1,4 95,1 1,3 - 

Сретенский район 17,0 46,1 36,2 - 0,6 98,1 - - 

Тунгиро-Олѐкминский район - 100,0 - - - - - - 

Тунгокоченский район 0,4 93,3 3,1 - 3,1 96,8 - - 

Улѐтовский район 13,1 28,8 46,3 - 11,8 88,2 2,5 2,5 

Хилокский район 16,2 40,3 42,0 - 1,5 96,0 0,1 0,1 

Чернышевский район 16,2 69,1 14,7 - - 100,0 - - 

Читинский район 19,2 42,6 30,7 0,0 7,5 90,1 0,3 0,3 

Шелопугинский район 11,6 64,4 24,1 - - 98,6 - - 

Шилкинский район 21,9 48,1 22,8 - 7,2 92,8 - - 



 

 

7. ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ В ХОЗЯЙСТВАХ НАСЕЛЕНИЯ 

(на 1 июля 2016 года; гектаров) 

Городские округа,  

муниципальные районы 

Общая площадь 

земли 

из нее сельскохозяй-

ственные угодья  
в том числе 

пашня сенокосы  пастбища многолетние 

насаждения 

 залежь 

Забайкальский край 1158507,7 1148728,8 19963,5 577394,6 122268,5 587,3 428515,0 

Город Чита 2629,1 1821,3 893,5 2,2 - 111,4 814,2 

Город Петровск-Забайкальский 499,1 449,2 92,5 246,6 0,2 4,3 105,5 

Посѐлок Агинское 661,2 530,5 121,7 0,1 0,6 21,2 386,8 

Агинский район 78809,9 78267,2 368,5 51795,2 24872,2 17,0 1214,4 

Акшинский район 23579,1 23412,6 456,6 11372,3 9927,5 17,8 1638,4 

Александрово-Заводский район 46905,4 46636,6 501,9 14069,3 12577,1 1,5 19486,7 

Балейский район 15911,4 15710,6 689,7 13242,7 176,8 24,8 1576,7 

Борзинский район 304365,9 303966,4 1106,0 96328,6 6988,4 9,9 199533,6 

Газимуро-Заводский район 1559,2 1330,8 309,5 805,0 1,2 3,5 211,5 

Дульдургинский район 49636,5 49312,5 374,2 35871,4 1081,0 7,7 11978,1 

Забайкальский район 73802,3 73629,9 114,5 6553,4 5314,4 5,8 61641,7 

Каларский район 242,2 216,9 57,5 80,5 0,0 4,4 74,6 

Калганский район 36619,4 36425,2 312,4 11663,5 14733,0 3,7 9712,6 

Карымский район 6528,8 6158,4 821,9 4088,5 434,5 17,4 796,2 

Город Краснокаменск и Красно- 

кменский район 
43441,4 43222,6 809,3 13290,9 10998,3 47,6 18076,5 

Красночикойский район 25558,4 25279,8 592,4 10635,1 4893,4 13,0 9146,0 

Кыринский район 14916,6 14609,0 460,6 9003,4 2378,0 10,1 2756,8 

Могойтуйский район 92767,6 92326,5 386,5 85210,7 2695,5 19,4 4014,5 

Могочинский район 6309,4 6189,2 551,2 610,8 1,6 9,4 5016,3 

Нерчинский район 28200,1 27972,1 927,0 25825,8 488,3 5,3 725,7 

Нерчинско-Заводский район 40720,7 40528,7 403,1 14293,3 3926,3 5,5 21900,5 

Оловяннинский район 64737,5 64535,1 799,3 32869,7 2041,3 19,7 28805,0 

Ононский район 62827,9 62441,4 510,4 47610,1 8742,5 21,7 5556,7 

Петровск-Забайкальский район 4703,3 4572,7 412,3 3492,3 203,4 7,5 457,2 

Приаргунский район 28532,5 28160,4 845,8 24563,6 1199,6 19,2 1532,2 

Сретенский район 12859,6 12602,5 782,6 11350,4 302,1 10,3 157,1 

Тунгиро-Олѐкминский район 58,8 42,1 19,2 11,8 0,0 0,6 10,5 

Тунгокоченский район 4893,7 4761,1 259,9 4265,5 1,0 6,5 228,2 

Улѐтовский район 11399,9 11082,8 906,7 9098,7 123,1 18,7 935,6 

Хилокский район 5942,5 5778,0 751,4 3106,0 349,8 8,7 1562,1 

Чернышевский район 4663,5 4303,3 666,9 3291,7 10,0 4,3 330,4 

Читинский район 9619,9 8605,9 2539,1 4345,8 134,7 72,2 1514,2 

Шелопугинский район 36452,1 36114,9 253,2 14995,8 6655,6 1,7 14208,7 

Шилкинский район 18147,7 17729,3 863,3 13403,6 1017,0 35,5 2409,8 

 



 

8. ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ В  ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ И ДРУГИХ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ  ХОЗЯЙСТВАХ  ГРАЖДАН  

ПО ВИДАМ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ 

(на 1 июля 2016 года; гектаров) 

Городские округа,  

муниципальные районы 

Общая 

площадь 

земли 

из нее  сельскохозяй-

ственные угодья  
в том числе Из общей площади - 

площадь заброшенных 

земельных участков  

пашня сенокосы  пастби-

ща 

многолетние 

насаждения 

 залежь 

, 

всего в процентах 

от общей 

площади 

земли 

Забайкальский край 1154697,5 1145963,3 18627,8 577394,6 122268,5 423,5 427249,0 222703,4 19,3 

Город Чита 1228,8 803,7 441,6 2,2 - 39,2 320,7 25,0 2,0 

Город Петровск-Забайкальский 475,0 433,3 87,0 246,6 0,2 3,7 95,8 28,4 6,0 

Поселок Агинское 661,2 530,5 121,7 0,1 0,6 21,2 386,8 11,6 1,8 

Агинский  район 78809,9 78267,2 368,5 51795,2 24872,2 17,0 1214,4 37,7 0,0 

Акшинский  район 23579,1 23412,6 456,6 11372,3 9927,5 17,8 1638,4 622,2 2,6 

Александрово-Заводский  район 46905,4 46636,6 501,9 14069,3 12577,1 1,5 19486,7 451,9 1,0 

Балейский  район 15909,9 15709,2 688,9 13242,7 176,8 24,5 1576,4 80,1 0,5 

Борзинский  район 304354,0 303955,3 1095,5 96328,6 6988,4 9,3 199533,5 160348,9 52,7 

Газимуро-Заводский  район 1559,2 1330,8 309,5 805,0 1,2 3,5 211,5 58,7 3,8 

Дульдургинский  район 49636,5 49312,5 374,2 35871,4 1081,0 7,7 11978,1 3729,2 7,5 

Забайкальский  район 73802,3 73629,9 114,5 6553,4 5314,4 5,8 61641,7 35857,2 48,6 

Каларский  район 240,6 216,2 57,0 80,5 0,0 4,3 74,4 21,4 8,9 

Калганский  район 36619,4 36425,2 312,4 11663,5 14733,0 3,7 9712,6 218,2 0,6 

Карымский  район 6470,3 6105,4 804,8 4088,5 434,5 15,0 762,6 163,9 2,5 

Город Краснокаменск и Краснокамеский 

 район 43035,3 42949,6 628,6 13290,9 10998,3 8,3 18023,4 5283,6 12,3 

Красночикойский  район 25558,4 25279,8 592,4 10635,1 4893,4 13,0 9146,0 946,1 3,7 

Кыринский  район 14916,6 14609,0 460,6 9003,4 2378,0 10,1 2756,8 76,6 0,5 

Могойтуйский  район 92767,6 92326,5 386,5 85210,7 2695,5 19,4 4014,5 1968,4 2,1 

Могочинский  район 6309,4 6189,2 551,2 610,8 1,6 9,4 5016,3 1744,6 27,7 

Нерчинский  район 28200,1 27972,1 927,0 25825,8 488,3 5,3 725,7 73,1 0,3 

Нерчинско-Заводский  район 40720,7 40528,7 403,1 14293,3 3926,3 5,5 21900,5 7287,5 17,9 

Оловяннинский  район 64681,9 64485,7 778,5 32869,7 2041,3 18,7 28777,3 1746,7 2,7 

Ононский  район 62827,9 62441,4 510,4 47610,1 8742,5 21,7 5556,7 203,7 0,3 

Петровск-Забайкальский  район 4703,3 4572,7 412,3 3492,3 203,4 7,5 457,2 70,0 1,5 

Приаргунский  район 28532,5 28160,4 845,8 24563,6 1199,6 19,2 1532,2 110,0 0,4 

Сретенский  район 12816,7 12560,9 774,5 11350,4 302,1 10,3 123,5 21,2 0,2 

Тунгиро-Олѐкминский  район 58,8 42,1 19,2 11,8 0,0 0,6 10,5 5,3 9,0 

Тунгокоченский  район 4893,7 4761,1 259,9 4265,5 1,0 6,5 228,2 43,9 0,9 

Улѐтовский  район 11399,9 11082,8 906,7 9098,7 123,1 18,7 935,6 243,1 2,1 

Хилокский  район 5942,5 5778,0 751,4 3106,0 349,8 8,7 1562,1 72,0 1,2 

Чернышевский  район 4663,5 4303,3 666,9 3291,7 10,0 4,3 330,4 109,3 2,3 

Читинский  район 7906,8 7393,1 1949,0 4345,8 134,7 34,8 928,8 46,5 0,6 

Шелопугинский  район 36452,1 36114,9 253,2 14995,8 6655,6 1,7 14208,7 235,2 0,6 

Шилкинский  район 18053,1 17640,4 813,5 13403,6 1017,0 25,4 2380,9 762,3 4,2 



 

 

9. СТРУКТУРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ  В ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ И ДРУГИХ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ХОЗЯЙСТВАХ ГРАЖДАН 
(на 1 июля 2016 года; в процентах от общей площади сельскохозяйственных угодий) 

Городские округа,  

муниципальные районы 

Пашня Сенокосы Пастбища Многолетние насаж-

дения 

Залежь 

Забайкальский край 1,6 50,4 10,7 0,0 37,3 

Город Чита 54,9 0,3 - 4,9 39,9 

Город Петровск-Забайкальский 20,1 56,9 0,0 0,8 22,1 

Поселок Агинское 22,9 0,0 0,1 4,0 72,9 

Агинский  район 0,5 66,2 31,8 0,0 1,6 

Акшинский  район 2,0 48,6 42,4 0,1 7,0 

Александрово-Заводский  район 1,1 30,2 27,0 0,0 41,8 

Балейский  район 4,4 84,3 1,1 0,2 10,0 

Борзинский  район 0,4 31,7 2,3 0,0 65,6 

Газимуро-Заводский  район 23,3 60,5 0,1 0,3 15,9 

Дульдургинский  район 0,8 72,7 2,2 0,0 24,3 

Забайкальский  район 0,2 8,9 7,2 0,0 83,7 

Каларский  район 26,4 37,2 0,0 2,0 34,4 

Калганский  район 0,9 32,0 40,4 0,0 26,7 

Карымский  район 13,2 67,0 7,1 0,2 12,5 

Город Краснокаменск и Красно- 

каменский район 1,5 30,9 25,6 0,0 42,0 

Красночикойский  район 2,3 42,1 19,4 0,1 36,2 

Кыринский  район 3,2 61,6 16,3 0,1 18,9 

Могойтуйский  район 0,4 92,3 2,9 0,0 4,3 

Могочинский  район 8,9 9,9 0,0 0,2 81,0 

Нерчинский  район 3,3 92,3 1,7 0,0 2,6 

Нерчинско-Заводский  район 1,0 35,3 9,7 0,0 54,0 

Оловяннинский  район 1,2 51,0 3,2 0,0 44,6 

Ононский  район 0,8 76,2 14,0 0,0 8,9 

Петровск-Забайкальский  район 9,0 76,4 4,4 0,2 10,0 

Приаргунский  район 3,0 87,2 4,3 0,1 5,4 

Сретенский  район 6,2 90,4 2,4 0,1 1,0 

Тунгиро-Олѐкминский  район 45,6 28,0 0,0 1,3 25,0 

Тунгокоченский  район 5,5 89,6 0,0 0,1 4,8 

Улѐтовский  район 8,2 82,1 1,1 0,2 8,4 

Хилокский  район 13,0 53,8 6,1 0,2 27,0 

Чернышевский  район 15,5 76,5 0,2 0,1 7,7 

Читинский  район 26,4 58,8 1,8 0,5 12,6 

Шелопугинский  район 0,7 41,5 18,4 0,0 39,3 

Шилкинский  район 4,6 76,0 5,8 0,1 13,5 
 

  



 

 

10. ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ ГРАЖДАН 

(на 1 июля 2016 года;  гектаров) 

Городские округа,  

муниципальные районы 

Общая 

площадь 

земли  

из нее  сельскохозяй-

ственные угодья  
в том числе  Из общей пло-

щади земель 

объединений - 

земли в пользо-

вании граждан - 

членов объеди-

нений 

 Средний раз-

мер  земель-

ных участков в 

пользовании 

граждан - чле-

нов объедине-

ний 

 пашня  многолетние 

насаждения 

залежь  

Забайкальский край 3810,3 2765,5 1335,7 163,8 1266,0 3232,8 0,073 

Город Чита 1400,3 1017,6 451,9 72,2 493,5 1257,8 0,068 

Город Петровск-Забайкальский 24,1 15,9 5,5 0,6 9,7 17,8 0,080 

Поселок Агинское - - - - - - - 

Агинский  район - - - - - - - 

Акшинский  район - - - - - - - 

Александрово-Заводский  район - - - - - - - 

Балейский  район 1,5 1,3 0,8 0,3 0,3 1,5 0,080 

Борзинский  район 11,9 11,1 10,5 0,5 0,0 11,9 0,060 

Газимуро-Заводский  район - - - - - - - 

Дульдургинский  район - - - - - - - 

Забайкальский  район - - - - - - - 

Каларский  район 1,5 0,7 0,5 0,1 0,2 1,5 0,075 

Калганский  район - - - - - - - 

Карымский  район 58,6 53,1 17,1 2,3 33,6 57,0 0,071 

Город Краснокаменск и Красно- 

каменский район 406,1 273,0 180,7 39,3 53,1 318,7 0,074 

Красночикойский  район - - - - - - - 

Кыринский  район - - - - - - - 

Могойтуйский  район - - - - - - - 

Могочинский  район - - - - - - - 

Нерчинский  район - - - - - - - 

Нерчинско-Заводский  район - - - - - - - 

Оловяннинский  район 55,6 49,4 20,8 0,9 27,7 55,6 0,087 

Ононский  район - - - - - - - 

Петровск-Забайкальский  район - - - - - - - 

Приаргунский  район - - - - - - - 

Сретенский  район 43,0 41,6 8,1 0,0 33,5 43,0 0,061 

Тунгиро-Олѐкминский  район - - - - - - - 

Тунгокоченский  район - - - - - - - 

Улѐтовский  район - - - - - - - 

Хилокский  район - - - - - - - 

Чернышевский  район - - - - - - - 

Читинский  район 1713,1 1212,9 590,0 37,4 585,4 1373,5 0,078 

Шелопугинский  район - - - - - - - 

Шилкинский  район 94,6 88,8 49,8 10,1 28,9 94,5 0,086 



 

11. СТРУКТУРА  ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПО ВИДАМ  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В  НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ ГРАЖДАН 1) 
( на 1 июля 2016 года; в процентах от общей земельной площади участков граждан) 

Городские округа,  

муниципальные районы 
Из общей земельной площади участков занято под Неиспользуемая 

площадь постройки, сооруже-

ния, дорожки 

 газоны и декоратив-

ные насаждения 

 посевы сельскохозяй-

ственных культур 

 многолетние 

насаждения 

Забайкальский край 17,5 1,8 54,8 6,7 19,1 

Город Чита 21,7 2,1 44,4 7,1 24,7 

Город Петровск-Забайкальский 11,7 3,5 44,9 5,2 34,8 

Посѐлок Агинское - - - - - 

Агинский район - - - - - 

Акшинский район - - - - - 

Александрово-Заводский район - - - - - 

Балейский район 9,1 4,5 60,6 22,0 3,7 

Борзинский район 6,3 0,4 88,3 4,6 0,4 

Газимуро-Заводский район - - - - - 

Дульдургинский район - - - - - 

Забайкальский район - - - - - 

Каларский район 40,0 10,2 30,5 6,2 13,0 

Калганский район - - - - - 

Карымский район 13,7 1,9 67,8 9,2 7,4 

Город Краснокаменск и Красно- 

каменский район 16,9 0,3 67,7 14,7 0,5 

Красночикойский район - - - - - 

Кыринский район - - - - - 

Могойтуйский район - - - - - 

Могочинский район - - - - - 

Нерчинский район - - - - - 

Нерчинско-Заводский район - - - - - 

Оловяннинский район 10,6 1,0 39,1 1,8 47,5 

Ононский район - - - - - 

Петровск-Забайкальский район - - - - - 

Приаргунский район - - - - - 

Сретенский район 13,1 0,3 81,3 0,0 5,3 

Тунгиро-Олѐкминский район - - - - - 

Тунгокоченский район - - - - - 

Улѐтовский район - - - - - 

Хилокский район - - - - - 

Чернышевский район - - - - - 

Читинский район 14,8 2,1 61,8 3,9 17,3 

Шелопугинский район - - - - - 

Шилкинский район 6,7 0,4 62,6 12,7 17,6 

 

  



 

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ 
В общей плошади земли организации (хозяйства) показывается общая плошадь, находящая в пользовании организации (хозяйства) на дату проведения переписи (с 

учетом арендованной, но без учета сданной в аренду) 

В общую земельную площадь некоммерческого объединения включены земли, предоставленные гражданам объединения, и земли объединения общего пользова-

ния. 

Сельскохозяйственные угодья – земельные угодья, систематически используемые для плучения сельскохозяйственной продукции. К ним относятся пашня, за-

лежь, многолетние насаждения, сенокосы, пастбища. 

Пашня – сельскохозяйственное угодье, систематически обрабатываемое и используемое под посевы сельскохозяйственных культур, включая посевы многолетних 

трав, а также чистые пары. К пашне также относятся площади парников и теплиц. В пашню не включаются земельные участки сенокосов и пастбищ, распаханные с целью 

их коренного улучшения и занятые посевами предварительных культур (в течениине более двух-трех лет), а также междурядья сада, используемые под посевы. 

Сенокос – сельскохозяйственное угодье, систематически используемое под посевы. 

Пастбище – сельскохозяйственное угодье, систематически обрабатываемое и используемое под посевы сельскохозяйственных культур, включая посевы многолет-

них трав, а также чистые пары. К пашне также относятся площади парников и теплиц. В пашню не включаются земельные участки сенокосов и пастбищ, распаханные с 

целью их коренного улучшения и занятые посевами предварительных культур (в течении не более двух-трех лет), а также междурядья сада, исользуемые под посевы. 

Многолетние насаждения – сельскохозяйственное угодье, используемое под искусственные насаждения древесных, кустарниковых и некоторых травянистых рас-

тений, предназначенных для получения урожая плодово-ягодной, технической и лекарственной продукции. 

В площадь многолетних плодовых насаждений и ягодных культур включена площадь, занятая плодовыми деревьями, кустарниками, а также ягодниками на обособ-

ленных участках. 

Залежь – земельный участок, который ранее использовался под пашню и более одного года не использовался под посевы сельскохозяйственных культур и не под-

готовлен под пар. 

В площадь фактически используемых сельскохозяйственных угодий включаются сельскохозяйственные угодья, на которых фактически осуществлялось сель-

скохозяйственное производство в 2015-2016 годах. 

Мелиорированные земли – площади сельскохозяйственных угодий, имеющие мелиоративные сети (орошаемые или осушаемые) как действующие, так и не дей-

ствующие. 


